Isa. 60.  
14.

felix turba! *Discedite maledicti in ignem æternum!* abite præcipites & in abyſſo inferni vos mergite! quid moras necitatis? *in ignem æternum, in ignem æternum!* procul hinc in malam crucem miseri! *discedite maledicti, discedite!* ad æterna incendia, ad flammæ æternas, ite, ite, sepulti, immerſi! actum est: *ite in ignem æternum, in ignem æternum!* Hæc domus vestra est, in omne retrò ævum parata! cælum enim, quod modò extremum suspicatis, æternum desperate! *discedite maledicti in ignem æternum!* His clamoribus urgebunt miseros, nec cessabunt impropriis, ludibriis, & si dicere fas est, sibilis persequi perditos, usque dum hianti fatiscens terræ barathro absorbeantur, atque ultimum confusionis complementum experiantur, quod psaltes regius expressit; *Erubescant impij, & deducantur in infernum.* Si enim tanta fuit Protoplastorum Evæ, & Adami erubescencia, dum sese è primi viridarij deliciis, paradiso, inquam, ejectos, & ad aratrum ac sulcos destinatos viderunt; si tanto pudore affecta est Agar, è latibus Abrahami unâ cum filio Ismaële expulsa; & peregrè vagabunda; si tantus rubor Mariæ Aaronis sorori injectus est, quando se leprâ percussam, & papilionibus populi sui vidit ejectam, quantumvis intra septem dies redeundi spes ei facta esset: quid miseris illis accidet, qui angelicarum mentium exclusi consortio, cælitum societate privati, cælesti illâ & beatâ sedis Empyræ regiâ exuti, infimo abyſſi profundo se conclusos aspicient, æternitate

totâ

tota illic intra spirituum malignorum  
confortium victuros? *Dabo vos, O*  
verba Jeremia gravissima! *dabo vos*  
*in opprobrium sempiternum, & in igno-*  
*miniam aeternam, qua nunquam obli-*  
*vione delebitur, nunquam, nunquam!*

VIII. Agite, Auditores, & finem  
dicendo imponamus. An modò ves-  
trum aliquis est, qui non horreat, vel  
mente cogitare, ne tantæ aliquando  
confusioni exponatur? Heu vos, si de  
honore agitur, tactis aded delicati  
estis, ut vel verbulo concitati assur-  
gatis in iras, & unico linguæ aculeo  
irritemini, nec dubitetis, in indigna-  
tione præcipiti ferrum & arma corri-  
pere sanguinem, mortem & exter-  
nium crepare, ut vel levem contemp-  
tum redimatis: interea autem igno-  
minia tantæ periculum negligitis, cer-  
tò vobis incubituræ? ignominia, in-  
quam, tam decumana, gravissima,  
nullaque unquam ætate finiendæ? *qua*  
*nunquam oblivione delebitur?* Omnis  
injuria, per hujus vitæ decursum illata,  
brevis est; hæc autem, de qua lo-  
quimur, an intelligitis? erit æterna  
semper enim per omnem retrò ætatè  
damnatorum oculis pudor ille & ve-  
recunda observabitur, quâ die illâ  
supremâ in totius mundi præsentia  
afficientur, & si S. Basilio credimus,  
in novas identidem furias illos aget,  
ac velut à mente alienos & phreneti-  
cos perpetuò torquebit: *Longè hor-*  
*rendior, quam ignis, erit ille pudor, quem*  
*perpetuo retinebunt.* Si ergo despectus  
longè levior aded vos affligit, stupi-  
di certè, insani, cæci, ac temerarij

R. P. Segneri Quadragesimale.

estis, si periculo longè graviori vos  
exponere deinceps præsumetis.

PARS ALTERA.

I. S. Ed eja, dicite Auditores, nun-  
quid concinnam vobis hodie  
fabulam & commentum proposuisse  
videor? O Pater! respondebitis, quæ  
hæc tua est percunctatio? sermone, an  
joco nobis loqueris? non utique fa-  
bulosa, sed nimis quàm vera hæc esse  
novimus. Verùm repeto meam inter-  
rogationem, vosque obtestor, ut in-  
geniè & absque rubore confiteamini,  
an non ingeniosam vobis fabulam me  
dixisse putetis? Bilem vobis moveri  
video, & non sine commoti animi  
sensu respondere vos audio, majori  
apud vos in reverentia esse Historiam  
Evangelicam, & veritatis æternæ o-  
racula, quàm ut ea inter Poëtarum  
fabulas numeretis: extremum mundi  
judicium, dicetis, non velut anile com-  
mentum ridemus, sed velut assertam  
fidei veritatem veneramus. O exopta-  
tatum responsum, si æquè verū, quàm  
promptum foret! ut enim sincerè  
mentem pandam, credebam ego, si  
non omnes, plures certè vestrum in  
eam adductos sententiam, ut vos quo-  
que fabulam crederetis, qualem esse  
plurimi alij existimant. Sed non Chri-  
stiani, non Orthodoxi, non Catholici,  
dicetis: imò & isti. Ad quid ergo tribu-  
nalia Inquisitionis? Vos videritis: si  
enim omnes ad Inquisitionis subsellia  
rapi deberent, qui judiciū extremū fa-  
bulâ credunt, forsan in te, o amata civi-  
tas, angusti nimium carceres & ergastula  
forent;

Ter. 23.  
40.

Orat. 21.  
de fut.  
jud.

forent; occupandi essent horti ac campi, profananda Basilica, diruenda palatia, ut sat amplum carceribus spatium pararetur, imò dixissem propè per hyperbolem, si non veram, significantem tamen, obstruenda forent omnes civitatis portæ ac aditus, ut unus ex ea carcer efformaretur. Verùm tam præsumptuosus & impudens ego neutiquam sum, ut de vobis hoc dicere vel credere ausim, cum me minimè lateat singularis pietas & studium Religionis, quod hac in Urbe præ ceteris floret; illud duntaxat assero, præter Inquisitionis terrenæ tribunal esse & calesse illud; solùm damnat incredulos, qui tales apparent, istud etiam eos, qui hominum oculis non apparent; & horum è numero multos vestrum esse metuo, quamvis id pernegetis. Sed num plenam hodie dicendi libertatem mihi conceditis? ego autem etiam ultrò oblatam nolim admittere; eam enim licentiam in consessu tam nobili arrogare mihi non ausim, ubi tantos conspicio, quos annis & sapientiâ velut patres, & dignitate velut dominos meos suspicio: itaque partem orationis residuam cedo Præfuli, claritate natalium, antiquitate, doctrinâ, & morum sanctimoniâ conspicio: non enim grave vobis accidet, si adductum è Marsilia Salvianum hoc in suggestu constituam, ut divinâ suâ facundiâ vos erudiat. Eja! decernat ille, more magistri; ego, ut discipulum decet, percontabor. Quid censes, Præfulum Sapientissime! Auditores hi mei, ad quos matutino hoc tempore verba feci, extremum Judi-

cium verumne an falsum, fabulam an historiam putant? loquamur perspicuè, creduntne, an non? abstrahit prudentissimus senex à vobis omnibus, & ne ullum sigillatim offendat, in universum ita statuit: *Nemo est, qui se iudicandum à DEO certum sit, qui non præstei, ut pro bonis operibus perennia bona capiat, vel ne pro malis mala aeterna patiatur.* O dictum benè! & hoc mihi sufficit, nec habeo, quòd vestram deinceps offensam formidem. Dicite ergo: si iudicium extremum creditis, quid agitis, ut, cum dies illa affulerit, faultâ sententiâ potiâmini, aut saltem, ne dirâ & infelici feriamini? idque tanto vestro decore, tantoque cum damno, quantum hæcenus demonstrare conatus sum? Cum in tribunali terreno causam magni momenti agitis, magna sollicitudine quæritis advocatos, remuneramini procuratores, demeremini causidicos, & officialium vobis benevolentiam conciliatis; dies noctesque inquieti discurritis, modò hujus, modò alterius Magnatis atrium teritis; modò hunc, modò alium è Doctoribus circa causa vestra merita informatis, legitis, speculamini, scribitis, recõdita tabularii scrima volutatis, ipsius etiam familia, & domesticarum curarum oblitus; jam manu loculis admotâ alium donis devincere, alium promissis demulcere satagitis, nullâ expensarû habitâ ratione; Principum intercessionem & suffragia conquiritis, nihilque intentatû relinquitis, ut adversarium in lite vincatis, vel saltem ad spem victoriæ eluctemini, sed edicite, obsecro!

1,3,ed  
Eul.Lu  
9.

fecero! an tantum laboris impenditis, ut sententiam in vestrum favorem à divino tribunali extorqueatis, ubi æternitatis negotium tractabitur? Eia, respondete! cur hæsitatis? cur moras trahitis? edicite, inquam, tantumne laboris & curæ negotio illi impenditis? Proh pudor! erubescio, vel verba super hac re facere! si semel quot mensibus sacra Synaxis obeunda suadetur, id enim verò nimium vobis videtur, si in noxarum expiationem poena salutaris inungitur, de ejus acerbitate querimini; si stabile pietatis exercitium assumendum proponitur, molestiam causamini. Saltem pravum illud consortium fuge: non possum, dicitis, lusum illum deferere; hoc equidem nolo. An non quadrantem horæ sero vespere animi scrutinio posses impendere? capiti nocet. An non matutino tempore sacræ lyurgie mysteriis interesse? non vacat. Saltem egenos stipe modicâ impertire, ut in die iudicij tuos patronos agant; *facite vobis amicos de mammona iniquitatis*; ære alieno gravor, numerosam alo familiam, insuper litibus exhaustus sum. Quis ergo injuriam vobis faciat, si dubitet, atque etiam neget, vos firmiter credere, quòd Divino aliquando tribunali sistendi, & in maximi momenti negotio judicandi sitis, cum nec mediam laboris ac curæ partem pro illius Iudicij felici successu impendatis, quam à terreno tribunali judicandi adhibetis? *Non creditis, Non creditis*, Salviani verbis utar, & licet credulitatem vestram verbis velitis asseverare, non creditis. Nunquid enim Divinum

tribunal minus humano metuendum censetis? an minoris momenti negotium, adversarios magis imbecilles, aut rationes magis expeditas arbitrari? num Judicem minus peritum, justitiam minus incorruptam, aut locum appellationi faciliorem creditis? Id ergo unicum dicendum restat, non credere vos, quòd sitis divino iudicio sistendi: *non creditis, non creditis, & licet credulitatem vestram verbis velitis asseverare, non creditis*. Et quid ultra dubitamus? Equidem lubens vobis concederem, vos id credere, si modo non eousque pertingeretis, ut Judicem, cuius tribunal adire necesse est, pessimis modis palam habeatis. DEUM immortalem! quis mihi det lachrymarum, verborum, fervoris & eloquentiæ copiam, ut hoc pro rei gravitate exaggerem. Itane creditis, vos coram tribunali Christi comparituros? & tamen, horreo dicere! mihi ferè vilis, nihil abjectius & despicatius vobis est, quàm Christus. Non ego hic de probis ac timoratis loquor. Vos, appello, vos, inquam, juvenes moribus dissoluti, vos famina vanæ ac luxui deditæ, vos manifesti peccatores, quid respondebitis? *quomodo credere vos futurum iudicem dicetis? apud quos nullus est minor, & despectior, quàm ipse iudex?* A Christo vos judicandos creditis? Bene est. Cur ergo huic interlusu identidem maledicitis? cur concitati in iras, blasphemis eum lacessitis? cur inter contractus perjuriis contemneratis? cur illum inter omnes animi relaxationes offenditis? cur Christi offensam minus, quàm alterius amici

*Idem  
ibidem.*

*Luc. 16.  
9.*

astimatis? cur Christo potius quam hujus vel illius personæ consortio renuntiare parati estis? cur prodigi fortunæ dissipetis & nummos, scurras inter, parasitos & ardeliones, canes inter, & equos, & scorta? cur Christo nihil? an ita terrenum hominem, si iudex vester est, tractatis? an eidem tantâ licentiâ in compitis & angulis obloquimini: tantâ ei petulantia insultatis? an pari temeritate & audaciâ illum in faciem contemnere audetis, quâ Christum domi suæ, in templo nimirum & Ecclesia, contemptui habere præsumitis? quem, licet sub Panis Eucharistici velo præsentem intueamini, in ejus tamen conspectu confabulari, garrere & risu solvi non dubitatis? quin nonnunquam Christi loco animatum Veneris simulacrum adorare non erubescitis? Eja, quod lubet, reponite; Christum judicem vestrum supremum, vos credere futurum, nunquam sanè persuadebitis: *Non creditis, non creditis, dixi vobis, non creditis, & licet credulitatem vestram verbis velitis adseverare, non creditis.*

2. Cor. 5.  
30.

X. Sed cur quæso, id non creditis, Auditores? an non enim Fide Divinâ indubitatum est, egram ejus tribunalis, nemine excepto, comparituros omnes? *Omnes vos manifestari oportet ante tribunal Christi,* exclamat Apostolus. Quid ergo? an speciale exemptionis privilegium jactatis? an astu vos subducere & declinare hoc forum confiditis? an fugæ locum fore speratis? Heu toto cælo erratis; falsissima est vestra fiducia, spes inanis ag-

stulta. Legitur Scytharum Rex, Itanura nomine, quondam Dario Regi capitali suo inimico munus missile rarum ac insolitum, tria nimirum diversæ indolis animalia, glirem, piscem, & volucem, cum sagitta veneno illitâ; ut significaret, Clemente Alexandri-  
no teste, nisi se terræ cavernis instar talpæ abderet, aut piscis instar undarum fluctibus absconderet, aut admodum volucris in nubes & auras avolaret, manus suas & sagittam haud evasurum. Barbara hæc erat, & plena fastu jactantia. Sed dicite! manum DEI effugietis? nequaquam, si regio Psalti fides est: *Si ascendero in caelum, tu illic es.* Si talpæ instar intra terræ viscera me recondam: sagitta DEI me sequetur: *Si descendero in infernum, ades.* Si Oceani fluctibus piscis instar me immergam, illuc etiam sagitta DEI penetrabit: *Si habitavero in extrema maris: illic tenebit me dextera tua.* Nimis ergo blanditur sibi, quisquis DEI manum confidit effugere; quocumque fugies, semper in DEI territorio, atque intra dominii limites deprehenderis; universali pollet autoritate, ubique ministris abundat, ubique cœlestis illi militia præsto est, nunquam DEI manus evades, *Tuam manum effugere,* ait divinæ sapientia oraculum, *tuam manum effugere impossibile est.* Et necdum horrent vobis capitis pili, necdum contremiscitis? velut ignari aut increduli, quod horrendum sit, incidere in manus Dei. *O DEUS meus!* illabere, quæso, eorum mentibus, atque animos flectet ego enim; quanvis eorum pedibus advo-

Serm.  
15.

Ps.  
137.

Sap.  
15.

Ad Heb.  
10. 31.

advolutus supplex id peterem, frustra tamen operam & verba perderem, idque ab ipsis me impetraturum minime sperarem. Despero, inquam, despero: sed cur? an quia obstinati sunt, perfidi, & protervi? id quidem minime mi DEUS! sed quia ego peccator sum. Quam enim ratione hanc veritatem Auditoribus meis persuadere confidam, cum ego eos inter, qui me auscultant, pessimus sum? Tu ergo, mi DEUS! defectum meum benigne supplere, illumque solum, quem supplex efflagito, favorem mihi concedere digneris: unicum nimirum animam ex tot ac tantis presentibus mihi dona! Ita te per Sanguinem illum sacratissimum, quem in Crucis truncis profudisti, per liventes illas Vulnerum plagas, per tormenta & agonem mei amore exantlatum obtestor! Fortunatum me, & felicem! si tantum matutino hoc tempore mihi lucrum accederet; quas grates Tibi, quæ laudem encomia rependerem? quantum bonitatem tuam prædica-

rem? Saltem sperare id mihi liceat! Sed quæ illa tandem erit anima? tua forsitan, o femina, quæ tanto tempore inter libidines, emarcuisti, nec isto è luto eluctari potes? An tu forsitan, Iracunde & furore sathanico effervescentes, usor projecte, adulter impudens, aut perfide scarie? An tu, qui contra conscientie stimulos, & animi remorsus gravem peccatorum sarcinam, tanta annorum intercapedine nunquam integrè deposuisti? Animam volo Domine, & perditissimam quidem: an eam mihi negas? an forsitan injuriam tibi feci, dum unam solum peterem? multas ergo sperabo, & forsitan omnes. An non enim, dilecti Auditores, an non in Iosaphati valle singuli congregabimur? ne permittite ergo, ut eo in loco à nobis mutuo dividamur, aut separemur; sed in id unum incumbite, ut ad dexteram locati, salvi omnes & securi, ad triumphum & gloriam destinati, nemine eum tanta sua ignominia excluso, comparemus.

## SERMO SEXTVS.

DIE MARTIS POST PRIMAM DOMINICAM

*Cum intrasset Iesus Hierosolymam, commota est universa civitas, dicens, quis est hic? Et ingressus Iesus in templum DEI, eiecit omnes vendentes, & ementes in templo. Matth. 21.*

83.

Nescio.

**N**escio, equidem, unde venerit, Auditores, ut deliri præteritarum ac infelicitum ætatum homines, viles ple- rumque, & ignavos deos, potius, quam nobiles ac generosos adorave- rint. Pervagamini, si lubet; diver- sos cæcæ gentilitatis populos, & vi- debitis, eos immensam stupidorum Deorum turmam, saxa motu caren- tia, truncos & metalla omni ratione ac sensu destituta coluisse. Egyptum præ aliis delirasse deprehendo, quæ vix colonum aut agricolam habuit, cui non Deus aliquis in horto suo nasce- retur; ad generandos deos solo opus erat ligone; porrum omne germinans novum erat Numen; omnis cepa, ru- pto telluris utero enata, nova Deitas fuit. O animalia fortunata! quod ma- gis sordida & abjecta, eod magis felicia! thus enim & incensum non adolebant aquilis, aut leonibus, sed lacertulis & vermibus. Turpiusne aliquid repti- lium & insectorum est scarabæo? hunc tamen antiquæ Sienis incolæ Deum habebant. Quid testudine inep- tius? hanc Troglotyæ adorabant. Bove quid stupidius? hunc fumanti acerrâ Heliopolitani colebant. Quid olentius caprâ? hanc Mendani sup- plices coluerunt. Unde tanta stulti- tia, Auditores, cum tantam cetero- quin mortalibus sciamus inesse super- biam? an non pudendum, lunato ge- nu vilissimarum creaturarum quis- quilias colere, casque tam deformes, tam abominandas adolere thura ab- jectissimis animalculis, quæ pedibus

contrita calcantur? facile est, si mea me non fallit opinio, solutionem huic dubio invenire: impij illi Ido- lorum cultores, instinctu naturæ in- superabili agnoscebant, esse aliquod in orbe numen, quod rebus omnibus dominetur: malebant ergo se subjice- re DEO vili ac debili, quam nobili ac potenti. Scelerati oderunt divinam potentiam; sic DEUS, quisquis vo- let, stupidus licet ac sensu destitutus, modò sit impotens & imbellis ad vin- dictam, qualem sibi stultus Marcion finxit. Patrocinator opinioni meæ Theodoretus, qui Philistæos muscam adorare affirmat, animal immundum & sordidum, eam solùm ob causam, quod incrimine profus sit, & aculeo, a- liisque armis careat; sic enim impudè peccare se posse arbitrantur, possunt- que DEUM suum, si fortè adversum vel iratum eum sentiunt, vel manu abigere, vel stabello fugare, aut oris anhelitu dissipare, atque ided *quam viventem stabellis expellunt, eju signu- ram DEUM appellaverunt.* Tam stolidè delirum hac ætate quempiam esse, non crediderim: non est, O pec- catores, non est DEUS, qualem cre- ditis multò Is potentior est, quam ve- litis: timendus ergo & reverendus est. Videte, hodiernâ die quid agat, ut admiratione ætonita tota civitas percunctetur, *Quis est hic?* Ecce enim mitissimus ceteroquin Servator, vultu ad severitatem composito, dex- teram flagello armat, circumstantem turbam graviter increpat, invehitur asperè, contortis funiculis cædit, ter- ret omnes, ac reverentiam docet, non